*carneum et sanguinem* (Eph 6,12). Caro enim et sanguis saeuiebat in martyribus sanctis. Quid est caro et sanguis? Homines mortales. Imperatores, praefecti, iudices, milites, caro sanguis fuerunt. Insanientes populi, furentes turbae quid aliud quam caro et sanguis sunt? Istos ergo furentes atque saeuientes homines, ne odissent eos martyres et reddentes in corde malum pro malo uincerentur a malo, apostolus instruit eos contra quos habeant proelium. *Non est, inquit, uobis conluctatio aduersus carnem et sanguinem.* Quos uidetis furere, saeuire, clamare: *crucifige crucifige* (Io 19,6), caro et sanguis sunt. Non sunt soli, non sunt quos uidetis, diabolus per eos saeuit. Tu caue in auro tuo furem diabolus. Quid times in feno fenum? Quid times terram pro terra? Quid est homo impius nisi terra? Pro qua re eum times nisi pro terra tua id est pro carne quae facta est de terra? Transit aliena et resurget tua terra. Noli ergo istos timere, sed ora pro eis et loquere eis: «Quid est quod saeuis, frater, quid exagitaris? Mihi quidem saeuis sed tibi peris. O si mutes mentem! O si mutes (7) uitam! Quia omnes morturi et resurrecturi sumus. Ego quidem spem in deo habeo pro quo ista patior. Tu autem si in ista perfidia permanseris, paululum, et non eris, atque utinam non esses bono tuo, sed eris malo tuo cum igne inextinguibili et uerme non moriente.» At ille

nos, que se jactan de que han de resucitar. ¿Quién ha venido de allí para mostrar la verdad de lo que afirmas? —Dices bien; no ha venido de allí tu abuelo, pero sí tu Señor, el mismo Dios a quien persigues en mi persona y por el que me das muerte como a un reo que no ha ofendido a Dios.

4. Recobremos el hilo, hermanos míos. *Vuestra lucha no es contra la carne y la sangre.* Se muestran crueles ciertamente, pero son instrumentos en manos de otro. Teme al que lleva el arco, no al arco mismo, es decir, al diablo, no al hombre por quien actúa el diablo. Ni siquiera a él has de temer; simplemente has de estar precavido. ¿Cómo no has de temerle? Esperando a la sombra de las alas de Dios, de quien procede la salud de los justos, puesto que es su protector en el tiempo de la tribulación. Pues *vuestra lucha no es, dijo, contra la carne y la sangre, sino contra los principados, las potestades y los rectores del mundo*, es decir, de los hombres que aman el mundo. No llamó a estos espíritus inmundos rectores del cielo y la tierra, sino rectores del mundo, porque entiende por «mundo» a los amantes del mundo, porque son instrumentos de la crueldad de aquéllos. Una vez instigados, se dirigen contra ti. *El príncipe de la potestad de este aire*, es decir, el diablo, dice el Apóstol. ¿Y qué añadió? *Que actúa ahora en los hijos de la incredulidad.* He aquí los hijos de la incredulidad: la carne y la sangre. Hay que guardarse de ellos, porque por su mediación actúa el diablo para ensañarse contra ti. Guárdate de él y ámalo a ellos; atácale a él y ora por éstos para que sea ex-